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ВВЕДЕНИЕ

Трудно признавать, но политика и кино были, если не всегда, но

взаимосвязаны. Как политика влияет на кино, так и кино влияет на политику, и

происходит это и на данный момент. Настоящее исследование посвящено

изучению особенностей языка современного англоязычного кинематографа.

Актуальность темы исследования обусловлена следующими факторами. Во-

первых, в современном мире кино стало одной из неотъемлемой частью жизни

человека. Каждый год в кинотеатрах, в стриминговых сервисах выходят

разнообразные фильмы, которые пользуются популярностью у зрителей, а

постоянное развитие технологий и внедрение их в кинотворческий процесс,

позволяет создавать невероятные картины, которые завораживают и будут

завораживать зрителей на протяжении многих лет. Благодаря появлению

стриминговых сервисов, сериалы или многосерийные фильмы поднялись на

ступень выше и теперь ничуть не уступают кинематографу. Многие формы

искусства используются для того, чтобы донести какую-то информацию,

рассказать и привлечь внимание к определённой проблемой, и кинематограф не

является исключением. Многие современные авторы кинопроизведений все

чаще стали использовать кинематограф для того, чтобы обратите внимание на

политические или международные конфликты и проблемы. Кинематограф не

только позволяет автору высказать свою точку зрения, но и предоставляет эту

информацию зрителю для того, чтобы как можно больше людей были

осведомлены об определенной ситуации в мире.

Во-вторых, язык также постоянно меняется и развивается, из чего следует,

что язык сегодняшних фильмов отличается от языка фильмов в прошлом. Язык

кино и теория кино, в свою очередь, тоже претерпевают изменения. Многие

фильмы используют новые способы для передачи определённой информации.

В-третьих, кино и политика всегда были взаимосвязаны, к тому же

международные отношения в конце текущего десятилетия находится на новом
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этапе. Это открывает множество возможностей, а также тем для воплощения их

в кинематографе.

Цель данного исследования – выявление особенностей языка

современного англоязычного кинематографа. Для достижения данной цели в

ходе исследования необходимо решить следующие задачи:

1) рассмотреть кино в контексте мировой политики и международных

отношений;

2) определить кинофильм как кинотекст и раскрыть понятие кинотекст;

3) выявить вербальные компоненты фильма;

4) рассмотреть речь как формирующею характеристику персонажа;

5) рассмотреть невербальные компоненты фильма;

6) определить влияния жанров и видов кинотекста на язык в фильмах;

7) дать характеристику особенностей современного англоязычного

кинематографа, на примере англоязычных фильмов.

Объектом исследования являются особенности современного

англоязычного кинематографа. Предметом исследования являются

англоязычные фильмы и сериалы (многосерийные фильмы).

Теоретическую базу исследования данной работы составили труды в

области теории кино (Ю.М. Лотман, Д. Вертов.), теории кинотекста (П.Ю.

Богдановская, Г.Г. Слышкин и др.) и работы по изучению взаимосвязи

политики и кинематографа (М.М. Лоло и Л.О. Терновой, О.Е. Гришин и А.А.

Еманов., А. А. Коробов и С. А. Серебряков и др.).

Материалом исследования послужили англоязычные фильмы Mank

(Манк), Sergio (Сержию), Borat Subsequent Moviefilm (Борат 2), The Hate U Give

(Чужая ненависть), Snowpiercer (Сквозь снег), The Big Short (Игра на

понижение), WALL-E (ВАЛЛ-И), The Post (Секретное досье), Contagion

(Заражение), Black Panther (Чёрная Пантера), Wonder Woman 1984 (Чудо-

женщина 1984), The Shape of Water (Форма воды), The Whistleblower (Стукачка),

A Plastic Ocean (Пластиковый океан), Lion (Лев), Zack Snyder’s Justice League

(Лига Справедливости Зака Снайдера) и их дубляжи, а также сериалы
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(многосерийные фильмы) The Young Pope и The New Pope (Молодой папа и

Новый папа), Mr. Robot (Мистер Робот) и The Handmai’s Tale (Рассказ

служанки), которые затрагивают политические и международные темы.

В процессе изучения и изложения теоретического материала применялись

общенаучные методы анализа, синтеза и дедукции. Основными методами

исследования практического материала являются наблюдение, описание,

методы сравнительно-сопоставительного и контекстуального анализа

кинотекста нескольких фильмов на английских, а также на русских языках.

Новизна работы заключается в ранее не проводившемся рассмотрении

международных вопросов через призму кинематографа, а также в исследовании

новых материалов.

Практическая значимость настоящего исследования состоит в

возможности использования его материалов и результатов в лингвистической

практике, а также в практике переводческой деятельности для освоения

некоторых особенностей перевода языка англоязычного кинематографа.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав,

сопровождающихся выводами, заключения, словаря терминов, используемых в

работе, списка литературы, списка источников, списка иллюстративного

материала.
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ГЛАВА 1. КИНЕМАТОГРАФ КАК ОСОБЫЙ ВИД ЯЗЫКА

1.1. Кино как инструмент международных отношениях

К концу XXI века политика проникла почти во все сферы общества.

Использование политических тем в искусстве в последнее время стало очень

популярным. Политику затрагивают в литературе, в живописи, в музыке и в

кинематографе. Кинематограф, который является самым молодым из видов

искусства среди причисленных, наиболее часто был использован для поднятия

важных политических тем, так как его особенности сильно влияют на

зрителя. По мнению М. Лоло и Л. Терновой «Несмотря на то что между

мировым кинематографом и мировой политикой существует сложная

взаимосвязь, однако она не позволяет называть кинематограф зеркалом

политики <…>. И все же комплекс образов, действующих лиц в кинематографе

дает возможность выделить важнейшие концепты, которые являются в тот или

иной период развития международных отношений критериями их состояния»

[Лоло, Терновая, 2010: 110].

Связь кинематографа и политики прослеживается еще со времен

«Холодной войны». Противостояние советского социализма и американского

капитализма, голливудского и советского кино. «С одной стороны ленинское

понятие кино как одного из инструментов социалистического переустройства

общества, с другой голливудское воплощение «американской мечты»»

[Гришин, Еманов, 2016: 38-39]. Эта тенденция продолжается и сегодня, но

стоит отметить, что с распадом советского союза, началось и распадаться

советское кино. Советский кинематограф считался одним из самых сильных и

образцовых, благодаря таким режиссерам как С. Эйзенштейн, А. Тарковский,

М. Калатозов. Раньше западный кинематограф догонял советский, сейчас же

ситуация изменилась и русский кинематограф догоняет западный, в то время

как западный считается эталоном. Иными словами, в наше время западный

кинематограф имеет большее влияние в мире, по сравнению с российским.
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Как уже было сказано ранее, кино и политика в той или иной степени

связаны между собой. Теоретики М. Лоло и Л. Терновая выделяют следующие

проблемы, связывающие кино и мировую политику:

1) «обеспечение посредством кино реализации принципа культурной

свободы в современном многообразном мире;

2) использование инструментов мирового кинематографа для развития

институтов гражданского общества;

3) восприятие политическими лидерами кино как средства

презентации собственной политической программы или создания

собственного положительного имиджа;

4) акцентирование внимания мирового сообщества с помощью

киноязыка на тех или иных концептах-критериях международного

политического развития» [Терновая, 2010; 113].

Англоязычный кинематограф не раз обращался к классификации,

описанной выше. Выходили фильмы или сериалы, которые поднимали данные

проблемы, при этом не все ссылались на них напрямую.

С помощью кино, какие-то политические темы доносились до зрителя, а

сам кинофильм являлся воплощением некой политической модели,

рассказанной более доступным языком. «При всем несовпадении «киноязыка»

и «языка мировой политики» первый служит для перевода второго для самой

широкой аудитории, не знакомой ни с историей проблемы, ни с ее

идеологическим насыщением» [Лоло, 2010; 114]. С помощью киноязыка

затрагиваются такие темы как терроризм, миграция, война, социальные

проблемы и тому подобное, причем это касается как художественных фильмов,

так и документальных. В пример можно взять американский кинофильм

режиссера Тодда Филипса «Джокер», который апеллирует к такой проблеме

как социальное неравенство. Используя приемы киноязыка, режиссер говорит

об этом, но не на прямую, выставляя на передней план главного героя, который

является жертвой этого неравенства. Это один из многих примеров

кинофильмов с политическим подтекстом.
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В современных реалиях очень сильную роль играет пропаганда, как

позитивная, так и негативная. Кинопроганда играет не мало важную роль. Так

по мнению Гришина О.Е. и Еманова А.А. многие западные кинематографисты

занимаются «<…> переписыванием истории, в том числе даже самых свежих

исторических событий. <…> Частично взяв за основу технологию пропаганды

Й. Геббельса, включающую в себя использование кинематографа, современные


[…]


помощью визуально сильных сцен в сочетании со звуками (криками,

воплями), чтобы воздействовать эмоционально на зрителя. Здесь также

используется письменные лингвистические и нелингвистические компоненты

кинотекста, которые помогают визуальному ряду влиять на зрителя.

3. При рассмотрении социальных тем используется лингвистические и

нелингвистические средства. Они помогают высказывать свою позицию и

адресовать те или иные проблемы, как в речи, так и в песни. Гуманитарные

темы кинематограф поднимает с помощью нелингвистических средств и

визуального повествование, показывая, например, страдания жителей стран от

нехватки воды. Обозначая экологические темы кино использует визуальную

репрезентацию того, что может произойти, если не обращать внимание на

данную проблему, а также лингвистические средства, которые описывают

данную проблему.

4. Переводя затронутые международные темы, главный посыл автора

может быть сохранен, если использовать такие переводческие приемы как

конкретизация, генерализация, применение функционального аналога и тому

подобное. Отсутствие перевода или искажение смысла неправильно

подобранной единицей может привести к тому, что русский зритель упустит

тему, которая была затронута в оригинале, то есть потеряет смысл заложенный

автором.
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5. Визуальная составляющая способна самостоятельно указывать на

международные проблемы, не используя при этом устную лингвистическую

составляющею. Постановка кадр (кадрирование), визуальное повествование

при помощи монтажа, визуальные метафоры – всё это помогает адресовать

определенные проблемы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена

особенностям языка современного англоязычного кинематографа.

Кинематограф всегда отличался от других видов искусств благодаря сочетанию

визуального и аудио ряда, что позволяло ему затрагивать и показывать

различные темы и вопросы, в данном случае вопросы международного

характера.

Было установлено, что кинофильм или любое другое кинопроизведение

являются кинотекстом. Разные подходы к изучению данного понятия привели к

следующему выводу: кинотекст является особым видом поликодового текста, в

котором передача информации зрителю осуществляется за счет вербальных и

невербальных компонентов. Также было выявлено, что кинематограф обладает

собственным языком, который может быть использован режиссёрами для

выражения определённой мысли.

Исследование проводилось на материале англоязычных фильмов Mank

(Манк), Sergio (Сержию), Borat Subsequent Moviefilm (Борат 2), The Hate U Give

(Чужая ненависть), Snowpiercer (Сквозь снег), The Big Short (Игра на

понижение), WALL-E (ВАЛЛ-И), The Post (Секретное досье), Contagion

(Заражение), Black Panther (Чёрная Пантера), Wonder Woman 1984 (Чудо-

женщина 1984), The Shape of Water (Форма воды), The Whistleblower (Стукачка),

A Plastic Ocean (Пластиковый океан), Lion (Лев), Zack Snyder’s Justice League

(Лига Справедливости Зака Снайдера) и их дублированного перевода на

русский язык, а также англоязычных сериалов The Young Pope и The New Pope

(Молодой папа и Новый папа), Mr. Robot (Мистер Робот) и The Handmaid’s Tale

(Рассказ служанки).

Каждый из этих фильмов и сериалов, будучи сняты в разных жанрах,

поднимают международные вопросы политического, экономического,

социального, гуманитарного и экологического характера, а также затрагивают
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темы войны и безопасности. Благодаря особенностям кинотекста и языка кино,

авторы кинопроизведений могут транслировать любой посыл для зрителей.

При переводе фильмов, в которых затрагиваются международные

вопросы, необходимо учитывать тему, затрагиваемую в оригинале. Если это

учитывать, то с помощью таких переводческих образований как калькирования,

генерализация, конкретизации, приём лексического опущения и использование

функционального аналога русский перевод сохраняет оригинальный посыл

фильма или сериала. Отсутствие перевода или искажение темы может привести

к недопониманию со стороны зрителя.

Язык кино, то есть его визуальный ряд, способен сам затрагивать тему

международного характера. Правильное использование языка кино

(кадрирование, монтаж) может указать зрителю на те или иные вопросы.

Перспективность исследования заключается в том, что работа может быть

использована для дальнейшего исследования особенностей языка современного

англоязычного кинематографа. Материалы исследования могут быть

использованы в лингвистической и переводческой практике для ознакомления с

особенностями языка современного англоязычного кинематографа.
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СПИСОК ТЕРМИНОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В РАБОТЕ

Генерализация – переводческий прием, при котором единица исходного языка

с более узким понятием,заменяется лексической единицей с более широким

значением.

Геоинженерия – комплекс мер, направленных на изменение климата.

Геополитика – направление во внешней политики, которое учитывает

географическое положение страны.

Девальвация – понижения курса валюты, уменьшение золотого содержания по

отношению к золотому стандарту.

Калькирование – переводческий приём, который заключается в прямом

переводе лексической единицы на язык перевода.

Кинотекст – это цельное сообщение, направленное на адресата, обладающие

завершенностью, связностью и системностью, выраженное при помощи

вербальных (лингвистических) и невербальных (нелингвистических) средств,

которое передается с помощью аудио (музыка, шумы, звуки окружающего

мира) и видеоряда и обеспечивает воздействие на зрителей.

Клеветническая кампания – кампания, направленная подорвать репутацию

или авторитет одного человека или группы лиц.

Конкретизация – замена лексической единицы исходного языка с более

широким значением лексической единицей языка перевода с более узким

значением.

Окказионалимзы – слова, образованные в определенный момент и относящие

к определённому случаю.

Прецедентный феномен – феномены, которые хорошо известны

представителям той или иной культуры или общества.

Прием лексического опущения – переводческий прием, при котором

опускаются в процессе перевода некоторые избыточные слова.

Функциональный аналог – слово исходного языка передается таким словом,

которое вызывает ту же ассоциацию у иностранного зрителя.
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