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Выпускная квалификационная работа Русакова Ивана Павловича посвящена
выявлению особенностей языка современного англоязычного кинематографа.
Содержание ВКР соответствует заявленной цели.

Знакомство с текстом работы позволяет утверждать, что для достижения
поставленной цели и решения исследовательских задач, автор собрал и
систематизировал обширный эмпирический материал

Актуальность выбранной темы не оставляет сомнений, поскольку современный
кинематограф, как популярное средство современной культуры, становится
удобным инструментом политической манипуляции, отражая настоящую
реальность и создавая новую. Заявленная в названии тема раскрыта полностью.

Структура работы обоснована решаемыми задачами и соответствует поставленной
цели. ВКР состоит из 84 страниц и включает в себя введение, две главы,
сопровождающиеся выводами и заключение. Список использованной литературы
содержит 45 наименований. Первая глава работы И.П Русакова посвящена
возможности раскрытия политических тем с помощью языка кинематографа. В главе
предлагается классификация кинотекстов, где каждый вид влияет на язык
кинофильма и формирует определенный подход к передаче информации. Во второй
главе И.П. Русаков раскрывает особенности лингвистических и нелингвистических
средств, которые используются для освещения политических и экономических
вопросов посредством кинематографа.

Исследование основывается на результатах современных изысканий в области
лингвистики и политологии, проиллюстрировано релевантными примерами.
Выводы, представленные в заключении, обоснованы.

Текст ВКР И.П. Русакова прошел проверку через электронную систему Blackboard
СПбГУ на выявление текстовых совпадений. По результатам проверки
оригинальность работы составила 93,4 %. Необходимо отметить, что выявленные
системой текстовые совпадения связаны по большей части с цитированием без
кавычек, но с указанием фамилии автора.

В целом, работа соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР. и
заслуживает положительной оценки.
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